
DETERMINAZIONE N. 23/2023 

OGGETTO: Aggiornamento del Programma acquisti vigente per l’avvio degli iter di acquisto 
necessari nell’ambito delle attività affidate all’Area Gestione Servizi infrastrutturali. Individuazione dei 
rispettivi RUP (Responsabile Unico del Procedimento) e Referenti. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22(Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’Ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 
n.83, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e 
del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n.241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 del 
28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale del 12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del 
Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il contesto normativo vigente fra cui in particolare il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
recante “Codice dei contratti pubblici” e le principali disposizioni che regolano gli acquisti 
tramite Convenzioni/Accordi quadro/Contratti Quadro Consip, e gli strumenti del portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) fra cui, l’art. 1, co. 449 e 450 della legge n. 296 del 
27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare 
riferimento ai commi da 494 a 520; la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019. (16G00242) (GU 
Serie Generale n.297 del 21-12- 2016- Suppl. Ord. n. 57), in particolare gli articoli dal 413 al 424; 

VISTA la Determinazione n. 289 del 28 ottobre 2022 di adozione, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il periodo 2023-2024 e 
dell’elenco annuale riferito all'esercizio 2023, di aggiornamento anche del Programma acquisti 
adottato con la Determinazione n. 579 del 25 ottobre 2021; 



VISTO il citato Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 del 
28 aprile 2022 e le esigenze rappresentate dagli Uffici ai fini della definizione del budget, sia per gli acquisti 
sotto-soglia che sopra soglia che per le relative necessità operative e di abbonamento, funzionali alle 
attività affidate agli Uffici stessi; 

VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 
del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

VISTA la Determinazione n. 335 del 7 dicembre 2022 di conferimento al dott. Luca Ventura dell’incarico 
ad interim di funzione dirigenziale di livello non generale dell’Area Gestione servizi infrastrutturali; 

CONSIDERATO che, anche della ricognizione delle attività avviata a seguito della citata Determinazione n. 
335 del 7 dicembre 2022, come evidenziato nell’appunto della Direzione governance e vigilanza - Area 
Gestione Servizi Infrastrutturali - Servizio Sistemi Informativi Interni del 9 gennaio 2023 è emersa la 
necessità di avviare le procedure indicate nella tabella di seguito riportata e di procedere 
all’aggiornamento del Programma Acquisti vigente (di cui alle Determinazioni dirigenziali n.  579 del 25 
ottobre 2021 e n. 289 del 28 ottobre 2022), nominando quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
le risorse professionali di seguito precisate, individuate tenuto conto delle competenze richieste e delle 
attività da svolgere: 

Descrizione contratto Procedura 
proposta/ 
ipotizzata  

Importo massimo 
presunto IVA 

esclusa 

Annualità previste ai fini 
dell’aggiornamento del Programma 

acquisti vigente  
(durata presunta dell’acquisizione) 

RUP proposto in 
considerazione 

delle competenze 
richieste 

Servizi di conduzione applicativa e di supporto 
specialistico del Sistema Integrato 

Trattativa 
Diretta  (TD) 

138.902,00 2023-2024-2025 
Dott. Luca 
Ventura 

Acquisizione del servizio di manutenzione del 
sistema di rilevazione presenze e controllo 
accessi tramite 

Richiesta di 
Offerta (RDO) 

5.000,00 2023-2024-2025 
Dott.ssa 

Emanuela 
Nieddu 

Acquisizione di licenze e servizi per la 
condivisione dei file e servizio di backup dei 
dati di Microsoft Office 365 ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per le esigenze operative degli Uffici 
dell’Agenzia. 

Trattativa 
Diretta  (TD) 

55.365,60 
(Importo 

aggiornato con 
quanto indicato 
nella proposta di 

budget) 

2023-2024-2025 
Dott. Francesco 

Annese 

CONSIDERATA la necessità di avviare le procedure per garantire le acquisizioni dei servizi necessari allo 
svolgimento delle attività quotidiane degli uffici di AgID, procedendo all’individuazione delle figure, nelle 
funzioni di RUP, delle suddette procedure, in modo da garantire che siano assicurati tutti gli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che sono state inviate in allegato all’appunto, le dichiarazioni di accettazione incarico e 
inerenti l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, 
previste  dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 dei RUP e Referenti proposti; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 



DETERMINA 

1.Di procedere alla nomina, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
come proposto nell’appunto citato in premessa dei seguenti RUP:

Descrizione contratto Procedura 
proposta/ 
ipotizzata  

Importo massimo 
presunto esclusa 

IVA  

Annualità previste ai fini 
dell’aggiornamento del Programma 

acquisti vigente  
(durata presunta dell’acquisizione) 

RUP proposto in 
considerazione delle 

competenze 
richieste 

Servizi di conduzione applicativa e di 
supporto specialistico del Sistema Integrato 

Trattativa 
Diretta  (TD) 

138.902,00 2023-2024-2025 
Dott. Luca 
Ventura 

Acquisizione del servizio di manutenzione 
del sistema di rilevazione presenze e 
controllo accessi tramite 

Richiesta di 
Offerta (RDO) 

5.000,00 2023-2024-2025 
Dott.ssa 

Emanuela 
Nieddu 

Acquisizione di licenze e servizi per la 
condivisione dei file e servizio di backup dei 
dati di Microsoft Office 365 ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per le esigenze operative degli 
Uffici dell’Agenzia. 

Trattativa 
Diretta  (TD) 

55.365,60 
(Importo 

aggiornato con 
quanto indicato 
nella proposta di 

budget) 

2023-2024-2025 
Dott. Francesco 

Annese 

2. Di procedere, per gli acquisti sopra-soglia, all’aggiornamento della Determinazione n. 289/2022 del 28
ottobre 2022 di adozione, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del Programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi per il periodo 2023-2024 e dell’elenco annuale riferito all'esercizio 2023 (e
che ha aggiornato anche il Programma acquisti adottato con la Determinazione n. 579 del 25 ottobre
2021);

3.Di dare mandato al referente competente per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Ing. Francesco Paorici 


		2023-01-19T16:37:02+0100
	FRANCESCO PAORICI




